PAGE
5

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          27.06.2011

       № 594
Нижняя Салда
Об утверждении Порядка утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений городского округа Нижняя Салда

и внесения в них изменений
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЕТ:
1. Утвердить Порядок утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений городского округа Нижняя Салда и внесения в них изменений (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского округа                                                                      С.И.Васильев
Утвержден

постановлением администрации  городского округа Нижняя Салда

от 27.06.2011  № 594

«Об утверждении Порядка утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений городского округа Нижняя Салда

и внесения в них изменений»
Порядок
утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений городского округа Нижняя Салда

 и внесения в них изменений

1.  Настоящий Порядок устанавливает процедуры утверждения уставов муниципальных бюджетных и казенных учреждений городского округа Нижняя Салда и внесения в них изменений, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

2. Уставы муниципальных бюджетных и казенных учреждений  городского округа Нижняя Салда (далее - муниципальные учреждения), а также вносимые в них изменения утверждаются постановлением администрации  городского округа Нижняя Салда, осуществляющей полномочия учредителя муниципального учреждения.
3. Устав муниципального учреждения должен содержать:

3.1. общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование муниципального учреждения с указанием типа соответственно «муниципальное бюджетное учреждение городского округа Нижняя Салда» или «муниципальное казенное учреждение городского округа Нижняя Салда»;

информацию о месте нахождения муниципального учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;

сведения о титуле владения, на котором муниципальное имущество  городского округа Нижняя Салда закреплено за муниципальным учреждением;

3.2. предмет, цели и виды деятельности муниципального учреждения, устанавливающие в том числе:

исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

исчерпывающий перечень видов предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, которые муниципальное учреждение вправе осуществлять лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует указанным целям;

исчерпывающий перечень видов работ и услуг, относящихся к основным видам деятельности муниципального учреждения в сфере образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, а также в иных сферах в соответствии с законодательством, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях, которые муниципальное учреждение вправе осуществлять сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральным законодательством, в пределах установленного муниципального задания (для муниципального бюджетного учреждения  городского округа Нижняя Салда);

3.3. раздел о правах и обязанностях муниципального учреждения, сведениях об органе, осуществляющем контроль за деятельностью муниципального учреждения, а также контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества  городского округа Нижняя Салда, закрепленного за муниципальным учреждением;

3.4. раздел об организации деятельности и порядке управления муниципальным учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления муниципального учреждения, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя и муниципального учреждения;

3.5. раздел об имуществе и финансовом обеспечении муниципального учреждения, содержащий в том числе:

информацию об источниках формирования имущества муниципального учреждения;

информацию о финансовом обеспечении муниципального учреждения, содержащую в том числе:

сведения о порядке формирования и утверждения муниципального задания для муниципального бюджетного учреждения городского округа Нижняя Салда в соответствии с его основными видами деятельности, а также сведения о финансировании за счет бюджета городского округа Нижняя Салда и на основании бюджетной сметы - для муниципального казенного учреждения городского округа Нижняя Салда;

порядок распоряжения имуществом муниципального бюджетного учреждения городского округа Нижняя Салда, приобретенным учреждением за счет доходов, полученных от приносящей доходы деятельности, который в том числе устанавливает обязанность муниципального бюджетного учреждения городского округа Нижняя Салда представлять сведения о таком имуществе в  отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда;

запрет на распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за муниципальным бюджетным учреждением городского округа Нижняя Салда собственником или приобретенным муниципальным бюджетным учреждением городского округа Нижняя Салда за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом без согласия собственника имущества;

запрет на отчуждение либо распоряжение иным способом имуществом муниципального казенного учреждения городского округа Нижняя Салда без согласия собственника имущества;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из бюджета городского округа Нижняя Салда, если иное не установлено действующим законодательством;

порядок передачи муниципальным бюджетным учреждением  городского округа Нижняя Салда некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением городского округа Нижняя Салда за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

сведения об учете имущества, в том числе денежных средств муниципального учреждения на его балансе;

положения об открытии лицевых счетов для муниципального учреждения в органах казначейства, а также положения об иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с действующим законодательством;

указание на субсидиарную ответственность городского округа Нижняя Салда по обязательствам муниципального казенного учреждения городского округа Нижняя Салда в лице администрации городского округа Нижняя Салда, осуществляющей полномочия учредителя;

3.6. сведения о филиалах и представительствах муниципального учреждения;

3.7.  порядок внесения изменений в устав муниципального учреждения;

3.8. порядок реорганизации и ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и использования имущества в случае ликвидации муниципального учреждения;

3.9. иные разделы - в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, Свердловской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда.

4. Уставы муниципальных учреждений и вносимые в них изменения вступают в силу со дня их государственной регистрации в уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
_1138622100.bin